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Úvod

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě několikaletého pozorování dětí,

se kterými se autorka setkávala v rámci pedagogických praxí a na dětských táborech, ale

i na pozorování dospívajících a dospělých jedinců, se kterými se všichni střetáváme

v kaţdodenním ţivotě. Dokonce i zběţným nevědeckým pohledem postřehneme, ţe

dnešní společnost je vystavěná na odlišných hodnotách a principech, neţ tomu bylo

v obdobích předcházejících. Jsme nuceni pokládat si otázku, zda je dobré přistupovat

k výchově nastupující generace dětí a dospívajících takřka výlučně liberálním

způsobem, který se zvláště v rodičovské výchově postupně stává čím dál více módním

trendem. Děti a dospívající se v důsledku právě takové výchovy potýkají s vysokou

mírou svobody, a ne všichni jí umí vyuţít náleţitým způsobem. Bedlivý pozorovatel si

jistě všimne, ţe mezilidské vztahy procházejí váţnou krizí, na jejíţ zapříčinění má

mimo jiné vliv i nedostatečná přímá komunikace. Lidé začínají preferovat uzavírání se

do virtuálního světa komunikačních prostředků a z jejich ţivota se vytrácí bezprostřední

lidský kontakt. S jeho ztrátou ze vztahů postupně mizí i emocionalita a prosociálnost,

které jsou nahrazovány individualismem, soutěţí a mnohdy i agresí napadající a

sniţující lidskou důstojnost. Rozvoj a pronikání zmíněného je podporováno brakovými

filmy, konzumní literaturou a masovou reklamou šířící nekriticky přijímané vzory a

modely pro naše chování. Lidská osoba je stále více vnímána jako společenský produkt

naformovaný potřebami society. Teoreticky je dítě a dospívající člověk uvolňováním

výchovy více svobodný, prakticky však přejímá ţebříčky hodnot, které mu podsouvá

odosobněná společnost, ve které je ţádoucí, aby kaţdý existoval sám pro sebe.

Cílem této práce je pokusit se, z pozice pedagoga, tlumit společenský

individualismus a zapůsobit na mravní stránku osobnosti dospívajících prostřednictvím

literatury, která je jim blízká. Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a

praktickou. Prvních pět kapitol se zabývá teoretickými poznatky vycházejícími

z odborné literatury, na jejichţ základě je koncipována část praktická (projektová).

První kapitola charakterizuje vzdělávací obory Český jazyk a literatura a Etická

výchova. Jejich spojením získáme obsahovou část projektu (etika) a prostředek

k dosaţení vytyčených cílů (literární texty). Druhá kapitola představuje dvě významné

osobnosti, Jeana Piageta a Lawrence Kohlberga, které se zabývaly morálkou a

morálním rozvojem dítěte.
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Myšlenka aplikovat etiku na texty současné literatury pro mládeţ byla

inspirována právě jejich prací a výzkumy morálky u dětí. Následující třetí kapitola

objasňuje, jak můţeme rozumět pojmu současná literatura, a připomíná několik

osobností, které se zabývaly studiem a zkoumáním čtenářství. V závěru kapitoly je

uvedena stručná charakteristika pubescentního a postpubescentního čtenáře. Nejedná se

o podrobnou typicky biologicko-psychologickou charakteristiku dospívajících jedinců,

neboť ta není předmětem této práce. Spíše upozorňuje na změny osobnosti probíhající

ve vztahu směrem k četbě a k čtenářským preferencím nebo na změny, které mohou mít

vliv na výběr jednotlivých titulů. Tato část je v diplomové práci zařazena, protoţe

popisuje skupinu, na kterou bude návrh projektu zacílen. Čtvrtá kapitola vymezuje

etickou sloţku literárního díla a potvrzuje její vliv na formování mravního profilu

jedince. Pátá kapitola definuje pojmy projekt a projektová výuka, a to s odkazem

na osobnosti působící v oblasti pedagogiky.

Šestá kapitola přistupuje k praktické části diplomové práce. Její úvod popisuje

obecnou charakteristiku navrhovaného projektu. Mimo jiné předkládá cíle projektu, typ

projektu, časovou organizaci, předpokládané činnosti, výběr textů, způsob hodnocení a

výstupní produkt. Kapitola je rozdělena na subkapitoly. Kaţdá z nich ve stručnosti

představuje jednu z vybraných knih a dvě jí přiřazená témata Etické výchovy. Tato část

je následována plánem navrhovaných činností do výuky, které mají vést studenty

k četbě, rozvíjet klíčové kompetence stanovené v rámcově vzdělávacích programech,

vést k sebereflexi a ta by mohla vést k posílení etického jednání u studentů.

12

1 Český jazyk a literatura a Etická výchova v Rámcově

vzdělávacích programech

Rámcové vzdělávací programy jsou výsledkem kurikulárních reforem, které

vstoupily v platnost dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání. Tyto reformy si kladou za cíl pozměnit zaţité

principy vzdělávání a vzdělávací politiku jako takovou s ohledem na aktuální potřeby

společnosti, která je nucena reagovat na sérii změn, které probíhají nejen uvnitř

osobnosti člověka, ale i mezi společenskými skupinami a ve společnosti jako celku

(NÚV, 2008–2014).

Společně s novou kurikulární politikou byly definovány vzdělávací standardy,

které se opírají o „vymezené kmenové učivo a stanoví poţadavky na konkrétní cíle,

kterých má být dosaţeno, a na profil absolventa“ (Janík, Maňák, 2009, s. 121). Tedy

stanovující normy, míry a úroveň získaných výsledků.

Rámcové vzdělávací programy se vyprofilovaly jako reakce na modernizaci,

která je doprovázena industrializací, rozvojem technologií, globalizací a zejména

znatelnější individualizací jedince, která je podporovaná demokratizací a humanizací

společnosti. Oproti tradiční společnosti, která nacházela stabilitu ve svých zaţitých

normách a hodnotách, se dnešní moderní svět vzdělávanému jedinci můţe jevit jako

proměnlivý a doplněný o neosobní kontakty. Jednou z podstat reforem se tudíţ stává

vybavit ţáky tzv. klíčovými kompetencemi, které mu mají pomoci orientovat se

v moderním světě a adekvátně přistupovat k praktickému ţivotu. Evropská komise

klíčové kompetence definuje jako „přenosný a univerzálně pouţitelný soubor

vědomostí, dovedností a postojů, které potřebuje kaţdý jedinec pro své osobní naplnění

a rozvoj, pro zapojení se do společnosti a úspěšnou zaměstnatelnost“ (Zeman, 2006,

s. 14). Protoţe mají globálně obecný charakter, vycházelo se při jejich určení z toho, ţe

se má jednat o kompetence, které by byly „…potřebné pro všechny členy společnosti,

nezávisle na pohlaví, třídě, rase, rodinném původu, mateřském jazyce“ (Košák, 2006,

s. 10).

Teoretik Václav Zeman ve svém článku Reforma školství v České republice

(2006) píše, ţe v návaznosti na výsledky našich ţáků v mezinárodních srovnávacích

statistikách (PISA) je nutno našemu stávajícímu školskému systému vytknout, ţe: „…se
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příliš zaměřuje na předávání dat a pojmů a ţe vzdělávání českých dětí schází praktická

vyuţitelnost“ (Zeman, 2006, s. 3). Ve shodě s novou vzdělávací politikou by i u nás,

po zavedení klíčových kompetencí, měl nastat stav, kdy by ţáci: „…měli více umět

namísto znát“ (Zeman, 2006, s. 3). Chceme-li dostát tomuto pohledu na vzdělávání,

neměli bychom opomíjet řadu úspěšných trendů ve výuce, jejichţ modely k nám

přicházejí zejména ze západních a severských zemí. Učiteli je dána v důsledku

inovačních procesů moţnost experimentovat s organizačními formami výuky, způsoby

řízení výuky a v neposlední řadě s aktivizačními metodami. Můţe tak vytvářet zcela

originální výukové jednotky. Chceme-li propojit obsahy jednotlivých předmětů

v kompaktnější celek, v tomto případě literární a občanské výchovy, potom se jako

vhodný nástroj pro dosaţení námi stanoveného cíle nabízí projektová výuka, která bude

zároveň rozvíjet všechny kompetence uvedené v RVP - tedy kompetenci k učení,

kompetenci k řešení problémů, kompetenci komunikativní, kompetenci sociální a

personální, kompetenci občanskou a kompetenci k podnikavosti (RVP GV, 2007, s. 9).

1.1 Charakteristika oboru Český jazyk a literatura

Pro vzdělávací obor Český jazyk a literatura vycházíme z Rámcových


[…]


v Kapitolu takové věci spolknou i s navijákem. Najednou začínám mít strach, ţe jsem

nereagovala správně.

„Mysleli jste si, ţe bych do něj mohla být zamilovaná, kdyţ mi vyznal lásku?“ ptám se.

„Já ano,“ říká Portia. „To, jak jsi sklopila pohled, ten, ruměnec…“

Ostatní se připojují. „Jsi skvělá, drahoušku.

Sponzoři se budou stavět do fronty přes dva bloky,“ dodává Haymitch.

Stydím se za své chování. Nutím se k tomu, abych oslovila přímo Peetu. „Promiň, ţe

jsem do tebe strčila.“

„To nic,“ krčí rameny. „Ačkoliv je to, striktně vzato, proti pravidlům.“

„Jsou tvoje ruce v pořádku?“ ptám se.

„Nic váţného se jim nestalo,“ odpovídá.

Příloha M: Collinsová, Hunger Games, 2010-2012, s. 200–203.

Přede mnou stojí Cato, téměř na samém okraji rohu, a drţí Peetu v kravatě, takţe Peeta

nemůţedýchat. Pokouší se vymanit z Catova chvatu, ale jen chabě, jako by se nedokázal

rozhodnout, jestli je důleţitější dýchat, nebo se pokusit zastavit krvácení z rány

na lýtku, kterou mu způsobil mut. Mířím jedním z posledních dvou šípů na Catovu

hlavu, protoţe vím, ţe by na jeho trup ani končetiny neúčinkoval. Nyní vidím, ţe má

celé tělo pokryto přilnavou sítí. Nějaká kvalitní zbroj z Kapitolu. Tohle měl v batohu

na hostině? Zbroj na ochranu před mými šípy? V kaţdém případě mu opomněli poslat

kryt na obličej.

Cato se jen směje. „Střel mě a spadneme oba.“

Má pravdu. Jestli ho zastřelím a on se zřítí mezi muty, Peeta jistě zahyne s ním. Dospěli

jsme do patové situace. Nemohu zastřelit Cata, aniţ bych zároveň nezabila Peetu. On

nemůţe zabít Peetu, aniţ by si nevyslouţil šíp do mozku. Stojíme jako sochy a oba

hledáme nějakou cestu ven.

Moje svaly jsou tak napjaté, ţe mám pocit, jako by měly kaţdou vteřinou prasknout.

Mám pevně zaťaté zuby. Mutové utichají a já slyším jen bušení krve ve zdravém uchu.

Peetovi modrají rty. Jestli něco neudělám rychle, udusí se a já ho ztratím. Cato pak asi

pouţije jeho tělo jako zbraň proti mně. Vlastně jsem si jistá, ţe přesně takový je Catův

plán, protoţe se sice přestal smát, ale rty mu zvlnil vítězoslavný úšklebek.

Jako v posledním vzepětí sil Peeta zvedá prsty, od kterých mu odkapává krev z nohy,

ke Catově paţi. Nesnaţí se však vysvobodit. Jeho ukazováček se naklání ke straně a

naznačuje kříţek na hřbetě Catovy ruky. Cato to gesto pochopí přesně vteřinu po mně.

Poznávám to podle toho, jak mu úsměv mizí z tváře. To uţ je ale pro něj pozdě, protoţe

v tu chvíli se mu do ruky zabodává můj šíp. Vykřikuje a reflexivně pouští Peetu, který

do něj prudce vráţí. Na krátký, hrozivý okamţik se domnívám, ţe oba přepadnou přes

okraj. Vrhám se kupředu a chytám Peetu, zatímco Cato ztrácí rovnováhu na kovu

kluzkém od krve a řítí se k zemi.

(…)

Další hodiny jsou nejhorší v mém ţivotě a to, kdyţ se nad tím zamyslíte, je co říct.

Samotná zima by jako mučení stačila, ale skutečnou noční můrou je Catovo sténání,

škemrání a nakonec, uţ jen naříkání. Po velice krátké době je mi úplně jedno, kým je

nebo co udělal. Chci jen, aby jeho utrpení skončilo.

„Proč ho prostě nezabijou?“ ptám se Peety.

„Víš přece proč,“ říká a tiskne mě k sobě.

A opravdu to vím. Teď ţádný divák nepřestane sledovat televizní obrazovku.

Z hlediska tvůrců her jde o vyvrcholení zábavy.

Vleče se to stále dál, aţ Catovy zvuky zcela zaplavují mou mysl, blokují mé

vzpomínky i naději na zítřek, vymazávají všechno kromě současnosti, v jejíţ

nezměnitelnost pomalu začínám věřit. Uţ nikdy nepoznám nic neţ chlad, strach a

trýznivé naříkání umírajícího chlapce.

(…)

Dosud však nezazněl výstřel z děla. Tisknu zdravé ucho k rohu a rozeznávám chabý

Catův hlas.„Myslím, ţe je blíţ u ústí, Katniss. Dokáţeš ho zastřelit?“ ptá se Peeta.

Jestli je někde u ústí rohu, snad bych ho mohla zasáhnout. V tuto chvíli by šlo o akt

milosrdenství. „Poslední šíp je ve tvém škrticím obvazu,“ říkám.

„Tak ho nepromrhej,“ odpovídá Peeta, rozepíná bundu a pouští mě.

Beru si šíp a utahuji obvaz, jak nejvíc mé zmrzlé prsty dokáţou. Mnu si dlaně o sebe,

abych v nich obnovila krevní oběh. Plazím se k okraji rohu a nahlíţím přes něj. Cítím,

jak mě Peeta přidrţuje, abych se nepřeváţila.

Chvilku trvá, neţ v chabém světle a v krvavé změti rozeznávám Cata. Pak syrový kus

masa, které kdysi bývalo mým nepřítelem, vydává zvuk, a já vidím, kde má ústa.

A myslím, ţe slovo, které se snaţí pronést, zní: prosím.