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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jistě netřeba pochybovat o využití beletristických příběhů pro etickou

výchovu, je však možné diskutovat i o formativním působení samotného

uměleckého díla skrze jeho zvláštní komplexitu spojující v jedinečný celek

rovinu formální i obsahovou, tj. estetický rozměr. Kteří významní myslitelé byli

zastánci takové funkce krásné literatury?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
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Cíl práce byl splněn. Práce má logickou a promyšlenou strukturu. Nakládání se zdroji je

standardní; seznam zdrojů se jeví být kompletní. Autorka přiměřeně kriticky přistupuje

ke zdrojům, její podložený názor je zřetelný. Je užíván kultivovaný způsob vyjadřování

v rámci zásad platných pro odborný text. Práce je až na malé výjimky bez pravopisných

chyb a překlepů.

Zapojení etické výchovy do výuky literatury na středních školách je bezesporu přínosné,

byť nesdílím autorkou vícekrát zopakovaný černý pohled na morálku současné

společnosti. Představený projekt se zdá být funkční a jistě může být přínosný pro

středoškolské pedagogy. Jedná se o povedenou práci.
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